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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Veronika Reiská

Školitel: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj a validace UHPLC metody pro stanovení koncentrace

omeprazolu v orálních suspenzích

Byly nalezeny vhodné podmínky pro stanovení omeprazolu a jeho rozkladného

produktu v orálních suspenzích.

Analýza byla provedena na koloně Kinetex TM 1,7 µm, C18 100 A, 50 x 2,1 mm,

(Phenomenex, USA). Jako mobilní fáze byl použit 0,025 mol/l fosforečnanový pufr

a acetonitril v poměru 74:26. Jako vhodné pH vodné fáze byla zvolena hodnota 7,6.

Byla využita metoda vnitřního standardu, kterým byl methylparaben. Cílové analyty

byly detekovány při vlnové délce 300 nm.

Po stanovení optimálních podmínek bylo proměřeno 6 vzorků orálních suspenzí

omeprazolu. K rozpouštění vzorků byla využita mobilní fáze.

Metoda byla validována.

Klíčová slova: omeprazol, UHPLC, orální suspenze

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Anylytical Chemistry

Candidate: Veronika Reiská

Supervisor: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Development and validation of UHPLC method for

determination of omeprazole in oral suspensions

The aim of the diploma thesis was to find out suitable conditions for method

which enables to determinate the concentration of omeprazole in oral suspensions.

There was used the column Kinetex TM 1.7 µm, C18 100 A, 50 x 2.1 mm,

(Phenomenex, USA) for analysis. The mobile phase was 0.025mol/L phosphate buffer

and acelonitrile in ratio 74:26. A suitable pH value of 7.6 was chosen. The internal

standard method of methylparaben was applied. The whole analysis was detected on the

wavelength of 300 nm.

After finding of optimal conditions, 6 different samples of oral omeprazole

suspensions were measured. The solution of the mobile phase was used for dissolution

of samples.

The method was validated.

Keywords: omeprazole, UHPLC, oral suspensions.
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1 Úvod

Omeprazol patří do skupiny léků zvaných inhibitory protonové pumpy neboli

blokátory H+/K+ ATPázy. Blokováním protonové pumpy může dojít až k úplnému

potlačení sekrece kyseliny chlorovodíkové v žaludku. Její nadměrná sekrece způsobuje

pálení žáhy, vředy žaludku či duodena, nebo gastroesofaegální reflux a Zollinger-

Ellisonův syndrom.

Nejen dospělí, ale i děti mohou trpět gastroesofageálním refluxem, pálením žáhy,

či vředy. K usnadnění aplikace je pro děti vhodnější léčba tekutou formou, jako jsou

suspenze, nebo sirupy. S pevnými lékovými formami mohou mít děti problém

při polykání. Dalším problémem je, že hromadně vyráběné léky obsahují v jednotce

(kapsli) vysokou dávku omeprazolu. Řešením se jeví rozdělení do více kapslí za pomoci

laktózy nebo jiné pomocné látky nebo právě příprava omeprazolových orálních

suspenzí ze suroviny, což velmi usnadňuje podávání a přesné dávkování léčiva.

Pro ověření koncentrace omeprazolu a případných rozkladných produktů v orálních

suspenzích a sledování jejich stability lze využívat vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografii v kombinaci s ultrafialovou detekcí. Pro urychlení analýzy se může

využít vyšších tlaků u ultra vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

9

2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo nalezení vhodných chromatografických podmínek

pro stanovení obsahu omeprazolu, validace a následné využití metody pro měření

reálných vzorků orálních suspenzí.
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3 Teoretická část

3.1 Funkce žaludeční sliznice

Sliznice žaludku za normálních podmínek bývá chráněná před vlivem kyseliny

chlorovodíkové tvorbou zásaditého hlenu. Občas však může dojít k porušení rovnováhy

mezi tvorbou kyseliny chlorovodíkové a hlenu ve prospěch kyseliny. K této poruše

může dojít i díky vnějším vlivům, jako je nadměrné pití kávy, kouření, alkohol,

kořeněná jídla nebo nadměrné užívání nesteroidních antiflogistik, které snižují tvorbu

prostaglandinů. Kyselina pak naleptává sliznici a dochází k tvorbě vředů [1] [2].

Hlavní buňky sliznice prostřednictvím prostaglandinů PGE2, PGI2 a NO tvoří

žaludeční hlen a ionty HCO3
-. Hlen spolu s ionty tvoří na povrchu sliznice neutrální pH.

Naopak krycí neboli parietální buňky mohou do žaludečního lumen vylučovat H+

pomocí H+/K+-ATPázy. Pro sekreci kyseliny chlorovodíkové v parietálních buňkách je

zapotřebí aktivace M3-receptorů acetylcholinem, který se uvolňuje ze zakončení nervu

vagu. Dále se musí aktivovat i gastrinový receptor uvolněním gastrinu. Gastrin

a acetylcholin dále vedou k sekreci histaminu enterochromafinními buňkami. Histamin

se naváže na H2-receptor v parietálních buňkách a tím ho aktivuje. Aktivací parietálních

buněk se přesune protonová pumpa (H+/K+-ATPáza) do apikální membrány,

kde dochází k výměně H+ a K+ [1] [2].
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Obrázek 1: Funkce žaludeční sliznice a farmakologické ovlivnění [2]

Sekrece kyseliny chlorovodíkové se dá ovlivnit na různých místech. Zablokováním

muskarinových receptorů pomocí piranzepinu, zablokováním histaminových receptorů

pomocí H2-antihistaminik nebo zablokováním H+/K+-ATPázy pomocí inhibitorů

protonové pumpy [1] [2].

3.2 Inhibitory protonové pumpy

Mezi inhibitory protonové pumpy řadíme léčiva, jako jsou omeprazol, esomeprazol,

pantoprazol, lansoprazol. Podávají se ve formě proléčiva a na účinnou látku se aktivují

až v těle při kyselém pH. Snižují nebo úplně potlačují vylučování kyseliny

chlorovodíkové v žaludku. Inhibitory protonové pumpy na H+/K+-ATPázu působí

ireverzibilně. Proto se tento protein musí nasyntetizovat nový, aby mohla pumpa opět

fungovat [3].
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Inhibitory protonové pumpy se indikují při onemocněních, jako jsou peptické vředy,

u těžších forem gastroesofageálního refluxu, gastropatie vyvolané především NSAID

a Zollingerova-Ellisonova syndromu. V kombinaci s antibakteriálními léčivy se

využívají k eradikaci Helicobacter pylori, který je příčinou primárních peptických

vředů. Nejčastěji se používá kombinace omeprazol, amoxicilin a klaritromycin [3].

Inhibitory protonové pumpy snižují sekreci kyseliny chlorovodíkové už za 2-3

hodiny, ale k úplnému potlačení sekrece dochází až po několika dnech. Pro zvýšení

efektu se inhibitory protonové pumpy podávají ráno po celonočním lačnění.

Po ukončení léčby přetrvává účinek dalších 48-72 hodin [3].

3.2.1 Omeprazol

Omeprazol je slabá báze s pKa okolo 4. Je nejdéle používaný a nejprostudovanější

inhibitor protonové pumpy. Způsobuje nejsilnější inhibici vylučování kyseliny

chlorovodíkové. Jeho strukturu tvoří benzimidazolový skelet a substituovaný

pyridinový kruh, které jsou spojené methylsulfinylovým můstkem [2] [4] [5] [6].

Obrázek 2: Struktura omeprazolu [7]

Je stálý v zásaditém prostředí, v kyselém se rozkládá na aktivní metabolit. Proto se

omeprazol podává v enterosolventních tobolkách, aby se vstřebávaly až v tenkém

střevě. Poté se krevní cestou transportuje do žaludeční sliznice. Hromadí se v silně

kyselém kanalikulárním prostředí krycích buněk. Zde vzniká aktivní forma, která se

kovalentně váže na protonovou pumpu [2] [4] [5] [6].
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Obrázek 3: Aktivace omeprazolu na aktivní metabolit [2]

V krevním řečišti se omeprazol váže z 95% na plazmatické bílkoviny. Je to středně

silný inhibitor CYP450 2C19 a substrát CYP450 3A4, což může vést k interakcím

s léky, které jsou také substráty cytochromu P450, jako je např. klopidogrel, R-warfarin,

fenytoin a diazepam. Tím, že omeprazol zvyšuje v žaludku pH, může dojít ke snížení


[…]

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Graf kalibrační křivky pro omeprazol

Korelační koeficient R2 vyšel 0,997.

Tabulka 12: Linearita nečistoty D

c (mg/100 ml) Plocha nečistoty D Plocha IS Poměr ploch (A)

0,137 2916,67 401481,37 0,01

0,275 5287,00 407551,67 0,01

0,488 9751,33 390610,00 0,02

0,549 11554,00 395033,00 0,03

0,610 13030,00 401276,33 0,03

0,650 13422,33 399897,33 0,03

0,690 14357,67 405618,33 0,04

0,732 15112,33 400131,33 0,04
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Graf kalibrační křivky pro nečistotu D

Korelační koeficient R2 vyšel 0,996.

5.3.2.5 Selektivita

Byly získány chromatogramy vzorku, standardního roztoku a placeba. Z těchto

chromatogramů vyplývá, že omeprazol, methylparaben i nečistota D jsou plně

separované a jejich analýzu neruší přítomné pomocné látky.

Chromatogram suspenze; nástřik 0,5 µl; mobilní fáze: 74:26, pufr:ACN, pH 7,6; průtoková

rychlost 0,6 ml/min; KinetexTM 1,7 µm C18 (50 x 2,1 mm)
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Chromatogram standardního roztoku; nástřik 0,5 µl; mobilní fáze: 74:26, pufr:ACN, pH 7,6;

průtoková rychlost 0,6 ml/min; KinetexTM 1,7 µm C18 (50 x 2,1 mm)

Chromatogram přiblíženého standardního roztoku; nástřik 0,5 µl; mobilní fáze: 74:26,

pufr:ACN, pH 7,6; průtoková rychlost 0,6 ml/min; KinetexTM 1,7 µm C18 (50 x 2,1 mm)
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Chromatogram placeba; nástřik 0,5 µl; mobilní fáze: 74:26, pufr:ACN, pH 7,6; průtoková

rychlost 0,6 ml/min; KinetexTM 1,7 µm C18 (50 x 2,1 mm)

5.3.2.6 Robustnost

Byly zkoušeny různé poměry ACN a pufru v mobilní fázi. U fosforečnanového

pufru se dále zkoumaly různé hodnoty pH, dále bylo testováno několik kolon.

Proměřováním robustnosti bylo zjištěno, že k dokonalé separaci dochází pouze v úzkém

rozmezí kolem zvoleného poměru složek v mobilní fázi a pH vodné fáze.
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Graf robustnosti plochy pod píkem při různých poměrech ACN a fosforečnanového pufru;

nástřik 0,5 µl; pH 7,6; průtoková rychlost 0,6 ml/min; Kinetex TM 1,7 µm C18 (50 x 2,1 mm)

Graf robustnosti při pH 7; 7,6 a 8; nástřik 0,5 µl; průtoková rychlost 0,6 ml/min; Kinetex TM

1,7 µm C18 (50 x 2,1 mm)
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6 Závěr

Byla vyvinuta chromatografická metoda pro stanovení koncentrace omeprazolu

a jeho rozkladného produktu v orálních suspenzích. Tato metoda je moderní, rychlá,

správná, přesná a díky běžně dostupné analytické koloně se stacionární fázi C18

i snadno reprodukovatelná. Optimální podmínky jsou shrnuty v tabulce č. 12.

Tabulka 12: Souhrn optimálních chromatografických podmínek

Analytická kolona Kinetex TM 1,7 µm C18 (50 x 2,1 mm)

Mobilní fáze 74% 0,025 mol/l fosforečnanový pufr, 26% ACN

Průtoková rychlost 0,6 ml/min

pH 7,6

Vlnová délka 300 nm

Vnitřní standard Methylparaben

Nastříknutý objem 0,5 µl

Retenční čas omeprazolu 1,190 min

Tlak 60 MPa

Po proměření všech suspenzí měla nejlepší výtěžnost suspenze 6, kde byl omeprazol

rozpuštěn v komerčně vyráběném sirupovém základu.

Metoda byla validována. Byla ověřována opakovatelnost, zdánlivý počet

teoretických pater, rozlišení, faktor symetrie, limit detekce a kvantifikace, přesnost,

správnost, linearita, selektivita a robustnost. Všechny ověřované hodnoty vyhovovaly

požadovaným limitům. Metoda je proto vhodná k analýze léčivých přípravků,

obsahujících omeprazol a bude využita pro stabilitní studii uvedeného přípravku.
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7 Seznam zkratek

ACN Acetonitril

CYP450 2C19 Cytochrom P450 2C19

CYP450 3A4 Cytochrom P450 3A4

DAD Detektor s diodovým polem (Diode Array Detector)

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová (Ethylendiaminetetraacetic

acid)

H+ Vodíkový iont

H+/K+ ATPáza Protonová pumpa

HCO3 Hydrogenuhličitan

HEPT Výškový ekvivalent teoretického patra

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance

Liquid Chromatography)

ICH Mezinárodní konference pro harmonizaci technických požadavků

pro registraci humánních léčivých přípravků (The International

Conference on Harmonization of Technical Requirements for

Registration of Pharmaceuticals for Human Use)

IS Vnitřní standard (Internal standard)

K+ Draselný iont

LOD Limit detekce (Limit of detection)

LOQ Limit kvantifikace (Limit of quantitation)

MP Methylparaben

NO Oxid dusnatý

NSAID Nesteroidní antiflogistika (Nonsteroidal anti-inflammatory drug)

OME Omeprazol

PEEK Polyetheretherketon
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PGE2 Prostaglandin E2

PGI2 Prostaglandin I2

STD Standard

SUS Suspenze

UHPLC Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra High

Performance Liquid Chromatography)

UV Ultrafialové spektrum (Ultra-Violet)

VIS viditelné spektrum (Visible)
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