**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Veronika Reiská**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Ludmila Matysová,
Ph.D.

Rok zadání: 2015
Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Vývoj a validace UHPLC metody pro stanovení koncentrace omeprazolu v
orálních suspenzích**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Přístup diplomatky Veroniky Reiské byl velice zodpovědný a studentka velmi rychle pronikla do metodiky experimentální práce, rady školitelky dovedla správně využít a spolupráce probíhala na velmi dobré úrovni. Vyvinutá metoda je již využívána v praxi během stabilitní studie suspenzí s omeprazolem v Lékárně Motolské nemocnice. Diplomová práce byla zpracována pečlivě, s drobnými opravami školitelky.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.5.2017

.....
podpis